Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lubomír Brečka

Smlouva o úvěru

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Liška, LL.M.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. srpna 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. srpna 2013

Lubomír Brečka

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Petru Liškovi, LL.M., vedoucímu mé diplomové práce za jeho čas věnovaný konzultacím, cenné připomínky a pomoc při zpracování.

Obsah

Seznam zkratk 3
Úvod 4
1. Vymezení pojmu a významu úvěru 6
1.1 Pojem úvěr 6
1.2 Několik poznámek k významu úvěru v tržní ekonomice 7
1.3 Pozitivněprávní vymezení pojmu úvěr 8
2. Smlouva o úvěru 10
2.1 Systém právní úpravy 10
2.2 Obchodní podmínky a jejich změny 13
2.3 Povaha smlouvy o úvěru 15
2.4 Smlouva o úvěru jako bankovní obchod 18
2.4.1 Členění bankovních úvěrových produktů 19
2.5 Subjekty oprávněné poskytovat úvěry 21
3. Jednotlivé otázky smlouvy o úvěru 24
3.1 Podstatné části obsahu smlouvy o úvěru 24
3.2 Označení smluvních stran 25
3.3 Forma smlouvy o úvěru 25
3.4 Vymezení úvěrové sumy a měnové aspekty 26
3.5 Poskytnutí peněžních prostředků 28
3.5.1 Způsob čerpání úvěrové částky 29
3.5.2 Lhůta pro uplatnění nároku na poskytnutí peněžních prostředků 31
3.6 Účel úvěru 33
3.7 Úplata za sjednání závazku poskytnout úvěr 34
3.8 Úroky z poskytnutých peněžních prostředků 35
3.8.1 Výše úroků 36
3.8.2 Limity smluvní autonomie ve vztahu k sjednané výši úroků 39
3.8.3 Splatnost úroků 39
3.9 Vrácení poskytnutých peněžních prostředků 40
3.9.1 Splatnost úvěru 40
3.9.2 Předčasné splacení úvěru 42

3.9.3 Způsob vrácení poskytnutých prostředků 43
3.10 Zajištění pohledávek z úvěrové smlouvy 44
3.11 Vybrané otázky zániku smlouvy o úvěru 47
3.11.1 Odstoupení od smlouvy 47
3.11.2 Vliv odstoupení od smlouvy na trvání zajištění 48
3.11.3 Odstoupení od smlouvy z důvodu zániku nebo zhoršení zajištění závazku 50
3.11.4 Odstoupení od smlouvy při prodlení dlužníka 51
3.11.5 Odstoupení od smlouvy v případech účelových úvěrů 52
3.11.6 Výpověď smlouvy o úvěru a výpověď poskytnutí úvěru 53
4. Spotřebitelský úvěr 55
4.1 Náležitosti formy a obsahu smlouvy, kterou se sjednává spotřebitelský úvěr 55
4.2 Další informační povinnosti 60
4.2.1 Předsmluvní informační povinnosti 61
4.2.2 Informační povinnosti za trvání smluvního vztahu 63
5. Právní úprava v novém občanském zákoníku 65
5.1 Vlastní právní úprava smlouvy o úvěru 65
5.2 Obchodní podmínky obecně 68
5.2.1 Překvapivá ustanovení v obchodních podmínkách 69
5.2.2 Jednostranná změna obchodních podmínek 70
5.3 Pojem adhezních smluv a ochrana slabší strany 71
5.4 Přijetí nabídky s odchylkami 73
Závěr 74
Seznam použité literatury 76
Resumé: Smlouva o úvěru 83
Abstract: Credit Contract 85
Klíčová slova 87
The Keywords 87

Seznam zkratek

BankZ zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů
DevZ zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů
NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Sdělení úřední sdělení České národní banky ze dne 27. prosince 2010 o aplikačním přístupu k některým ustanovením zákona č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů
Směrnice směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES ze dne 23. dubna 2008 o smlouvách o spotřebitelském úvěru a o zrušení směrnice Rady 87/102/EHS
SpotřÚ zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
ŽivZ zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Ekonomický a společenský význam úvěru je v současné tržní ekonomice zcela nedozírný. Potřeba úvěrování, jako návratného způsobu financování, se nejvýrazněji projevuje v životě podnikatelských subjektů. Důležitost úvěrového financování je ještě víc zdůrazněna skutečností, že v podmínkách kontinentální Evropy je obstarávání cizího kapitálu formou emise cenných papírů jevem spíše ojedinělým. V posledních desetiletích však do popředí čím dál víc vystupuje význam úvěrování i pro domácnosti a jednotlivé fyzické osoby – nepodnikatele. Tok peněžních prostředků směřuje od subjektů pociťujících relativní přebytek volného kapitálu k subjektům, které jsou na zdroje cizího kapitálu odkázány. Redistribuce volných peněžních prostředků však zpravidla neprobíhá přímo, a tento tok je tak obvykle zprostředkován bankami nebo jinými profesionálními poskytovateli úvěrů. Poruchy na úvěrových trzích, tak jak jsme jim mohli být svědky v letech nejvypuklejších projevů finanční krize, poukazují nejenom na ekonomickou důležitost úvěrování, nýbrž i na možnou sociální a politickou výbušnost nedostatku volných prostředků v ekonomice. Nejenom uvedené argumenty tak zdůrazňují odůvodněnost osobitého zkoumání úvěru, nejen jako kategorie národohospodářské, ale především odrazu jeho právního vyjádření v právním řádu.

Z důvodu bezprostřední důležitosti úvěru v národním hospodářství, jako i v každodenním životě prakticky všech ekonomicky činných subjektů, jsem se rozhodl zvolit si za své diplomové téma problematiku smlouvy o úvěru. I když se nejedná o téma nové, je zkoumání tohoto smluvního typu výjimečně aktuální. To je dáno jednak neustále se rozvíjející bohatou judikaturou související s tímto frekventovaným smluvním typem, jednak přijatou a dosud neúčinnou rekodifikací soukromého práva. Nový občanský zákoník přináší novinky jak do oblasti vlastní úpravy smlouvy o úvěru, tak do oblasti smluvních institutů se smlouvou o úvěru bezprostředně souvisejících. Za hlavní cíl jsem si vytyčil poskytnout podrobný rozbor obecné úpravy smlouvy o úvěru obsažené v obchodním zákoníku. V souvislosti s rozbohem jednotlivých zkoumaných otázek jsem se snažil zohlednit aktuální vývoj rozhodovací činnosti soudů, doktríny a bankovní praxe. Součástí práce je i poukázání na některé výkladové problémy a předložení vlastního kritického pohledu spolu s navrhovanými řešeními. Dále jsem byl při vypracování této práce veden snahou poukázat v omezené míře také na dílčí problémy související s úpravou spotřebitelského úvěru. Neopomenul jsem ani rozbor

právní úpravy úvěru a souvisejících smluvních institutů, které přináší nový občanský zákoník. Je zřejmé, že z důvodu rozsáhlosti zvoleného tématu věnuji některým otázkám pozornost pouze okrajově. Například problematika zajištění pohledávek z úvěrové smlouvy je nastíněna pouze v obecné rovině. Porovnání smlouvy o úvěru a smlouvy o půjčce jsem v dílčích otázkách zahrnul pouze do vlastního textu jednotlivých problémů a nevěnuji mu samostatnou kapitolu. Rovněž bylo možné pojednat ještě o dalších smluvních institutech bezprostředně souvisejících s úvěrovou smlouvou, jejíž změny přináší nový občanský zákoník.


[…]


²⁴⁷ Ustanovení § 44 odst. 2 OZ.

²⁴⁸ Ministerstvo spravedlnosti ČR. *Důvodová zpráva k NOZ (konsolidovaná verze)*. [online] [cit. 1. 8. 2013]. Dostupný z WWW: < <http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf> >. s. 434.

Závěr

Dosavadní platná a účinná úprava smlouvy o úvěru se z komplexního hlediska jeví jako vhodný a efektivní právní nástroj pro návratné poskytování peněžních prostředků. I když je úprava tohoto smluvního typu relativně stručná, pokrývá dle mého názoru zcela dostačujícím způsobem všechny nejdůležitější aspekty obsahu smluvního vztahu. Tím, že je právní úprava obsažená v obchodním zákoníku převážně dispozitivního charakteru, ponechává smluvním stranám široké možnosti úpravy vzájemných práv a povinností. Strany tuto možnost, ať už prostřednictvím smlouvy samotné, anebo za pomoci úvěrových podmínek, hojně využívají. Není proto výjimkou, že strany často přistupují k detailní úpravě vzájemných práv a povinností daleko přesahující rámec zákonné úpravy odpovídající jejich konkrétním potřebám a okolnostem případu. Mám za to, že i v případě absence odchýlného ujednání stran, představuje úprava obsažená v obchodním zákoníku úpravu, která respektuje specifika postavení smluvních stran dlužníka a věřitele, včetně záruk a oprávnění, které pro ně ze zákonné úpravy vyplývají.

Kladně hodnotím dosavadní rozhodovací činnost soudů ve vztahu k sporným otázkám týkajících se úpravy smlouvy o úvěru. Domnívám se, že soudy v drtivé většině případů projevily cit pro racionální řešení respektující požadavky a potřeby praxe. Jako příklad uvádím přístup soudů k problematice formy a způsobu čerpání prostředků dlužníkem, k otázce doby, po kterou je dlužník povinen platit úroky nebo i k problematice trvání zajištění v případech odstoupení od smlouvy před nabytím účinnosti novely obchodního zákoníku. Ve prospěch optimálnosti zákonného řešení úpravy smlouvy o úvěru svědčí i absence výraznějších doktrinálních sporů, které by zákonná úprava vyvolávala.

Kritický postoj zastávám ve vztahu k ustanovení § 499 ObchZ ohledně úplaty za sjednání závazku poskytnout úvěr. Z mého pohledu je odůvodněnost existence tohoto kogentního ustanovení sporná, jelikož nepochybně zakládá nerovnost mezi různými věřitelskými subjekty. Dále se mi jeví jako nešťastná zvláštní úprava výpovědi poskytnutí úvěru. Jednak má za následek ne zcela jednoznačný přístup doktríny k této otázce, a jednak by se jevila, ze systematického hlediska, lepší obecná úprava výpovědi smlouvy jako takové obsažená v obchodním zákoníku. Pro výpověď poskytnutí úvěru sice zákon písemnou formu nevyžaduje, hovoří však o jejím doručení dlužníkovi.

V tomto případě se může jako interpretační spor jevit, zda písemná forma je či není předepsána. Stejně tak je otázkou, pokud bychom písemnou formu předpokládali, zda je předepsána pouze pro věřitele, anebo pro obě smluvní strany. Z akademického hlediska je třeba současné platné a účinné úpravě vytknout i označení smluvních stran, které z důvodu synallagmatické povahy smlouvy o úvěru, není přesné.

Pozitivně naopak hodnotím úpravu zvláštních důvodů pro odstoupení od úvěrové smlouvy, zejména odstoupení od smlouvy z důvodu prodlení dlužníka. Prodlení dlužníka, tak jak je formulováno obchodním zákoníkem, představuje bez dalšího podstatné porušení smlouvy a věřitel má tak možnost okamžitě ukončit smluvní vztah. Přínos spočívá jednak v omezení případných sporů, zda je prodlení dlužníka již podstatným porušením smlouvy a zároveň zákon umožňuje věřiteli přistoupit k vymáhání pohledávek ze smlouvy v době, kdy se lze již důvodně domnívat, že vrácení poskytnutých peněžních prostředků může být ohroženo.

Právní úprava smlouvy o úvěru obsažená v novém občanském zákoníku v zásadě věcně odpovídá úpravě smlouvy o úvěru v obchodním zákoníku. Charakteristické je ještě větší posílení zásady smluvní autonomie stran a zestručnění úpravy na pouhých šest paragrafů. To je dáno zásadním propracováním celkové systematiky nového kodexu a lepší provázaností obecných a zvláštních ustanovení o závazcích. S uspokojením přijímám, jak vypuštění úpravy odměny za sjednání závazku poskytnout úvěr, tak změnu v terminologii označení smluvních stran. Rovněž se pozitivně stavím k vypuštění zvláštní úpravy výpovědi poskytnutí úvěru. Tím, že nedochází k výraznějším obsahovým změnám úpravy smlouvy o úvěru, lze usuzovat, že dosavadní judikatura najde své uplatnění i v nové úpravě. Určité znepokojení však vyjadřuji ve vztahu k úpravě souvisejících smluvních institutů. I když je pro novou úpravu příznačné, že nově upravuje otázky, které byly dosud zpracovány pouze na úrovni akademické nebo se užívaly v praxi bez výslovné opory v zákoně, otevírá se zároveň prostor k určitým pochybnostem a sporům. Je proto pouze otázkou budoucí judikatury, jakým způsobem budeme nahlížet například na přijetí nabídky s „*nepodstatnými*“ odchylkami, na „*překvapivá*“ ustanovení v obchodních podmínkách nebo na problematiku neplatnosti různých doložek u adhezních smluv.
