Posudek k diplomové práci

Diplomant : L'ubomír Brečka
Téma : Smlouva o úvěru
Práce odevzdána : 21.8.2013
Rozsah : 71 stran textu

Aktuálnost (novost) tématu :

Diplomant si zvolil stále aktuální téma, a to rozbor problematiky právní úpravy smlouvy o úvěru tak, jak je obsažena v příslušných ustanoveních obchodního zákoníku. Je to téma, které je v odborné literatuře hojně zpracováno a je též doplněno o četnou judikaturu. Přesto ho lze považovat za téma stále aktuální, neboť tak, jak se vyvíjí ekonomika a operace na peněžním trhu, s tím musí jít ruku v ruce i rozvoj úpravy bankovních i nebankovních operací.

Náročnost práce :

Zvolené téma považuji za náročné. Důvodem je jednak skutečnost, která byla výše zmíněna, tj. četnost odborné literatury a také judikatury, kterou musel autor zpracovat v rámci své práce, ale k obtížnosti práce přispívá také to, že zvolené téma má četné vazby na ekonomické chápání a pojetí úvěrových operací. Autor tak stál před reálným nebezpečím, že výklady, které ve své práci podá, sklouznou k popisu ekonomických souvislostí a nebudou se věnovat předmětu práce samotné, tj. právnímu rozboru smlouvy o úvěru.

Hodnocení práce :

1) Splnění cíle práce

Autor si v úvodu práce vytkl, že hlavním cílem jeho zkoumání by mělo být poskytnutí podrobného rozboru obecné úpravy smlouvy o úvěru tak, jak je obsažena v obchodním zákoníku. V souvislosti s tímto rozbohem pak autor chtěl podat výklad k jednotlivým zkoumaným otázkám, ve kterých by zohlednil aktuální vývoj rozhodovací činnosti soudů, doktríny i bankovní praxe. Domnívám se, že všechny tyto cíle, které autor ve své práci identifikoval, beze zbytku naplnil. Práce je velmi přehledná a čtivá a podává skutečně komplexní pohled na úvěrové operace v celé jejich šíři.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Velmi kladně hodnotím, že diplomant ke všem problematickým otázkám a okruhům připojuje vždy svá vlastní stanoviska, která se snaží dostatečně zargumentovat a logicky dovodit.

3) Logická stavba práce

Posuzovaná diplomová práce má jasnou strukturu a systematiku, která je na velmi dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, výklad je velmi čtivý a přehledný.

4) Hloubka provedené analýzy

Kladně je třeba ocenit především skutečnost, že výklad, který autor podává, je skutečně v maximální možné míře komplexní. Autor se sice nevyvaroval v některých dílčích pasážích spíše ekonomického pohledu na úvěrové operace, tak je tomu zejména v kapitolách 2.4 a 2.5, nebo výkladu, který má spíše obecný charakter bez hlubší vazby na zkoumanou problematiku (kapitoly 2.1 a 2.2), avšak ve svém souhrnu je celý text velmi vyvážený a obsahuje vše, co by závěrečná práce absolventa právnické fakulty měla zahrnovat. Drobnou výtku bych rád učinil k práci s judikaturou, kde by bylo vhodné, aby autor více pracoval se skutkovým dějem a neomezoval se pouze na citace dílčích výňatků, anebo právních vět jednotlivých judikátů. Podrobnější rozpracování by si také zasloužila otázka charakteru smlouvy o úvěru jako adhezní smlouvy a problematika zajištění úvěrových operací (str. 17 a 18 a kapitola 3.10).

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá a nemám k ní zásadních připomínek. Autor se vyvaroval výskytu gramatických či pravopisných chyb.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formální úpravě práce nemám zásadní výtky, text je velmi přehledný, práce je uspořádaná, text je řádně členěn do jednotlivých kapitol.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor se ve své práci dílčím způsobem dotkl nové právní úpravy, která bude v České republice účinná od 1.1.2014 a v jejímž rámci je smlouva o úvěru nově obsažena v občanském zákoníku. Bylo by vhodné, aby se k této problematice autor podrobněji vrátil a pokusil se vymezit základní rozdíly, které mezi stávající a novou právní úpravou lze identifikovat.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci hodnotím s přihlédnutím k výše uvedenému za plně vyhovující všem podmínkám závěrečných prací studentů právnické fakulty UK v rámci magisterského studijního programu a plně ji doporučuji k ústní obhajobě. Navrhuji klasifikaci výborně.

V Praze dne 16. září 2013.

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
oponent